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Axmedova Dildora Olimjonovna,
Oila va gender ilmiy-tadqiqot instituti doktoranti

Kirish. Migrantlarning yangi etnik-madaniy 
va ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarda ijtimoiy-

oladi. 
Ijtimoiy moslashuv bu shaxs yoki guruhning 

yangi muhit va yashash sharoitlariga mos keladigan 

yangi jamiyatga qo‘shilish yo‘llarini topish 
jarayonidir. Migratsiya kontekstida bu jarayon yangi 

Maqsad va uni asoslash. Migrantlarning 
moslashuv jarayonining asosiy nazariy jihatlaridan 
biri bu guruhlararo
va mahalliy aholi o‘rtasidagi munosabatlar 
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1

migratsiya jarayonidagi migratsiya va emigratsiya 

turli avlodlari orasida etnik mansublikning 
transformatsiyasi kabi muammolarni o‘rganishda 
psixologik muammolar yorqin namoyon bo‘ladi.

Muayyan tarixiy davrlarda ommaviy 
xususiyatga ega bo‘lgan odamlar migratsiyasi 

jarayonlarni aks ettiradi va uning farovonligi yoki 

bo‘lib xizmat qiladi. 
Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 

Insonlar yashash joyini o‘zgartirish  ya’ni migratsiya 

xulq-atvorning

bo‘lmaganda yoxud yangi obyektiv sharoitlarga 
moslashgan holda o‘zi o‘zgargan taqdirdagina 
migratsiya haqida qaror qabul qilinadi. Aksariyat 
hollarda migratsiya – bu yanada qulay yashash 
muhitini izlashdir (majburiy migratsiya bundan 
mustasno).

Alohida shaxs darajasida yoki guruh darajasida 
namoyon bo‘ladigan muayyan fenomenlar 

doirasida tushunilishi va izohlanishi mumkin. Etnik 

adaptatsiya subyektlari sifatida esa nafaqat alohida 

sanaladi. “Madaniyatlararo adaptatsiya – bu 
insonning yangi madaniy muhitga moslashishi 
jarayonidir. Bu jarayon inson va yangi madaniy muhit 

oladi”2. “Akkulturatsiya – bu turli madaniyatga 
ega guruhlar o‘rtasidagi uzoq muddatli muloqot 

1 
 – 

2 
.  – 

natijasida madaniyat elementlarining o‘zgarishi 
jarayonidir”3. Akkulturatsiya jarayonini o‘rganish 

M.Xerskovis va boshqalar shug‘ullanishgan.

ijtimoiy-psixologik muammolarini o‘rganishga 

emigrantlarning Amerikadagi adaptatsiyasi 

natijasida jamiyatdagi ijtimoiy ustanovkalar 

insonning yangi muhitga moslashish jarayoni uning 
oldingi ijtimoiy qarashlari va dunyoqarashlariga 

kross-madaniy psixologiyada ruhiy larzani ifodalash 

bo‘ladi. J.Berri “madaniy shok” atamasi o‘rniga 
“akkulturatsiya stressi”

zo‘riqishni yengishga imkon beradigan ulkan 
yengish manbalariga ega bo‘lishni (yoki 

migrantlarning aksariyati yangi ijtimoiy-iqtisodiy 

qo‘shilish lozim. Bu adaptatsiya jarayonini yoxud 

qo‘zg‘atadi. Stress yuzaga kelishining ko‘p sabablari 

yengish qobiliyatining yetishmasligi yoki yo‘qligi 

3 
.  – 



Psixologiya

ISSN 2049-36302024/3 (12)

inson og‘riqli holatdir4

ega bo‘lishi mumkin.

strategiyalar va omillar migrantlarning yangi 

tadqiqotlarning mavzusiga aylandi. Hozirgi vaqtda 
migrantlarning yangi madaniyatga qo‘shilishini 

bartaraf etish maqsadida treninglardan foydalanish 
amaliy vazifasi ham dolzarb sanaladi. 

agar migratsiya shaxsiy xohish va iroda bilan 

moslashishini yengillatishi mumkin. Agar migratsiya 

 ijtimoiy o‘rganishlar va stereotiplar
mahalliy jamiyatdagi ijtimoiy o‘rganishlar va 
stereotiplar migrantlarga nisbatan munosabatlarga 

ishga joylashish imkoniyatlari migrantlarning yangi 
muhitga moslash

 madaniy masofa: madaniy farqlar 
migrantlarning yangi muhitdagi moslashish 
jarayonini qiyinlashtir

 maqsad va davomiylik

turizm yoki doimiy yashash) adaptatsiya jarayoniga 

 qo‘llab-quvvatlash: i
instrumental va do‘stlik yordami mo‘ljallangan 
yordam migrantlarning yangi muhitga moslashishini 
osonlashtir

 ishga joylashish imkoniyatlar i: 
migrantlarning ishga joylashish imkoniyatlari 
ularning yangi muhitdagi ijtimoiy va iqtisodiy 

 hudud : 
migrantlarning joylashgan joyi va guruhning 

4

farqlar migrantlarning mahalliy aholi bilan o‘zaro 

 oilaviy holatlar: migrantlarning oilaviy 
holatlari ham yangi muhitga moslashishga ta’sir 
qiladi.

adaptatsiyasi muammosi tadqiqotlarning asosiy 
mavzusiga aylandi. Hozirgi vaqtda migrantlarning 

yangi ijtimoiy muhit bilan o‘zaro aloqa paytida 

maqsadida treninglardan foydalanish amaliy vazifasi 
ham dolzarb tus oldi. 

Y.Y.Budalina5 6 7

V.Xarmslar8 tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotlarda 
migrantlarning individual-shaxsiy xususiyatlariga 

metodikalariga migrantlarning individual-shaxsiy 
xususiyatlarini aniqlashga qaratilgan bir qator 
so‘rovnomalarni kiritishmoqda va ularning 
ijtimoiy-psixologik adaptatsiya bilan bog‘liqligini 

o‘rganishmoqda. Bunday xususiyatlar sifatida lokus 

boshqalar ishtirok etadi. 
Jamiyatda sodir bo‘layotgan jarayonlar 

munosabati bilan migrantlarning ijtimoiy-

5 

– 
6

7 

2002.
8 
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psixologik adaptatsiyasi tadqiqotlari turli 
obyektlarda olib borilgan. Bunda adaptatsiyani 

adaptatsiya muammosining o‘zi ham turli jihatlar 

holda o‘rganilgan va bu ishning asosiy mavzusini 

9

migrantlarning adaptatsiyasi10

Germaniyada migrantlarning adaptatsiyasini 
o‘rgangan11. 

iqtisodiy jihatdan yaxshi yoki yomonligidan qat’i 

12

mazmuni adaptatsiya muammosining psixologik 

ellik kompleksi” shaxsning barqaror ruhiy holatidan 

to‘liq psixologik himoyasizlik sharoitida yot 
lisoniy hamda ijtimoiy-madaniy muhit tomonidan 
shaxsning qadr-qimmatiga ma’naviy-psixologik 

jismoniy zarar yetkazilishi mumkinligidan qo‘rquv 
hissi tufayli psixologik noqulaylik tuyg‘usi 

sharoitida shaxsning ijtimoiy-kommunikatsion va 
kasbiy aloqalardan uzilgani tufayli ushbu shaxs 

faoliyatlarning motivatsion darajasini keskin 
 organizmning ruhiy 

9

10

11 
 . 

–38.
12

funksiyalarida involyutsion jarayonlarga olib kelishi 
mumkin13.

Adaptatsiya faqatgina shaxsning atrof-muhitga 
moslashishini nazarda tutmaydi. Adaptatsiya turlarini 
ajratishning asosi sifatida uning yo‘nalganligi 

alloplastik 
(muhitning o‘zgarishi) va autoplastik (shaxsiy 
o‘zgarishlar) adaptatsiyani ajratgan. A.A.Rean ham 
faollik vektorining yo‘nalganligini “adaptatsiya 
jarayonlarining turlarini ajratish mezoni” deb 

14

strategiyalarini ajratib
adaptatsiya jarayonida o‘zini faol o‘zgartirmasdan 
turib muhitning qadriyatlarga yo‘nalganligini 

15

migrantlar va yangi muhit o‘rtasidagi aloqalarni yoki 
kontaktni o‘rganishini nazarda tutadi. Migrantlar 
yangi muhit bilan aloqaga kirishish yoki undan 

bo‘lishi yoki bo‘lmasligi ularning moslashish 
jarayoniga ta’sir ko‘rsatadi.

2. Sodir bo‘layotgan o‘zgarishlarning 

o‘zgaradi – bu asos o‘zgarishlarning yo‘nalishini 
belgilaydi. Moslashish jarayonida o‘zgarishlar ikki 

insonning o‘zi o‘zgaradi. Bu turdagi o‘zgarishlar 
qandaydir ilovalar yoki salbiy ta’sirlarga olib kelishi 
mumkin. 

vaziyatni o‘zgartirishga qaratilgan harakatlarning 
mavjudligi yoki yo‘qligi – bu asosning doirasida 
insonning faol yoki passiv munosabatlari ko‘rib 

Moslashish jarayonida inson aktiv 

13 
 . ... . 

14

2002.
15 

–79.
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ilish) yoki passiv holatda bo‘lishini 

Individual xulq-atvorda strategiyalar birikmasi 
shaxsning adaptatsiya uslubini belgilaydi. 
Adaptiv xulq-atvor bu shaxsning yangi muhitga 

anglatadi. Adaptiv xulq-atvorlar

 k
boshqalar bilan aloqaga kirishishi kerak. Bu o‘zaro 
ta’sirsiz adaptatsiya samarali bo‘lmaydi

obyektlar
o‘zgarishlardan o‘tadi. Bu jarayonda har ikki taraf 
bir-biriga ta’sir qiladi va o‘zgaradi

 f adaptatsiya faqat passiv 

orqali amalga oshadi. 

qiladi16.

– deb yozadi17

mansublikni saqlashning ahamiyati qay darajada 
tan olinadi) va madaniyatlararo aloqalarda ishtirok 
etish (qay darajada boshqa madaniyatga qo‘shilish 

akkulturatsiyaning to‘rtta asosiy strategiyasini 
s

va integratsiya18. Assimilyatsiya

16

31–49.
17

18

separatsiya
inkor etish va o‘z etnik xususiyatlarini saqlab 

etnik marginallik – o‘zini ikkala madaniyatga ham 
integratsiya – o‘zini ikkala 

strategiyasida mavjud bo‘lgan atamaviy 
nomuvofiqlikka e’tibor qaratish lozim. Etnik 
psixologlar yakdillik bilan assimilyatsiya deganda  
yangi madaniyatda “qorilib ketishni” tushunishadi. 

va milliy o‘ziga xosligini yo‘qotgan holda qo‘shilib 
ketishidir”19. Biroq psixologiyada boshqa bir nuqtayi 

o‘zgartirilishi tushuniladi. Atamalardagi bunday 

muammo sanaladi.
Yakuniy qism. Ijtimoiy-psixologik adaptatsiya 

yuzaga keladigan muammolarni anglash va ularni 

tanlashni nazarda tutadi. Eng muvaffaqiyatli 
adaptatsiya shaxsning ehtiyojlari va salohiyati u 

sharoitlari bilan uyg‘unlashganda sodir bo‘ladi.
I j timoiy-psixologik adaptats iyaning 

o‘tgan odam atrof-muhit bilan o‘zaro aloqalarning 
avvalgi odatiy shakllarining yangi ijtimoiy muhitda 
zarur bo‘lgan shakllarga to‘g‘ri kelmasligini payqashi 

sifatida qabul qilinadi. Insonning yangi sharoitlarga 

19
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holda jurnalga havola berilishi shart.

 
ilmiy-nazariy yondashuvi va qarashi sifatida talqin qilinadi.
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